ПАНКРУШИХИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

«_25_» декабря  2018 г. № 74РС_ 	                                                   с. Панкрушиха

О развитии дополнительного образования
 детей в Панкрушихинском районе за 2017-  2018гг.

В соответствии со ст. 28 Устава муниципального образования  Панкрушихинский район Алтайского края Панкрушихинский районный Совет депутатов

РЕШИЛ:
1.      Информацию комитета социальной работы «О развитии  дополнительного образования детей в Панкрушихинском районе  за 2017-2018гг учебный год» принять к сведению (прилагается).                                                                                                             2.      В целях развития дополнительного образования и привлечения краевого финансирования учреждениям дополнительного образования ежегодно принимать участие в конкурсах на получение поддержки из краевого и федерального бюджетов (конкурсы, проекты).                                                               3.      Считать первоочередными задачами для МБОУ ДО «Панкрушихинский ЦТ»
-обновление и укрепление кадрового состава, повышение профессионального уровня каждого педагогического работника с учетом современных требований.
- применять использование общеобразовательных, педагогических, научно-методических и материальных ресурсов для развития и реализации творческого потенциала обучающихся в различных видах деятельности;
4.     Считать первоочередными задачами для МБУ ДО «Панкрушихинская ДМШ»
-Сохранение  численности учащихся  школы не менее 100 обучающихся;
-Реализация дополнительных предпрофессиональных общеобразовательных
программ  и общеразвивающих программ в работу ДМШ;
-Повышение      квалификации     преподавателей    по   специальностям и пополнение  коллектива  молодыми специалистами;

-Улучшение  качества  знаний по теоретическим дисциплинам (сольфеджио) и другим учебным дисциплинам;
 -Наращивание  материально – технической  базы ДМШ.
5.   Считать первоочередными задачами для МКУ ДО «Панкрушихинская ДЮСШ»                                                                                                                                                                              -продолжать внедрение комплекса ГТО на территории Панкрушихинского района. Провести мероприятия по сдаче норм ГТО в процессе поступления заявок от населения.
-усилить работу с родителями для привлечения детей в спортивные секции ДЮСШ.
-привлечь молодёжь района к регулярным занятиям физической культурой и спортом.
-активизировать работу по организации и проведению регулярных спортивных соревнований, как внутри района так и за его пределами.

Председатель районного Совета депутатов                                            Ж.В. Косинова

                     Приложение
                                     к решению районного
                             Совета депутатов
[bookmark: _GoBack]                                    от 25.12.2018 № 74РС
О развитии дополнительного образования детей в Панкрушихинском районе за 2017-2018 учебный год
МБОУ ДО «Панкрушихинский ЦТ»
«Дополнительное образование  – это уникальнейшая система мотивации личности на постоянное развитие, которая стержнем проходит через всю нашу жизнь» сказал  министр образования и науки Алтайского края Максим Александрович Костенко.
И дейсвительно, дополнительное образование  направлено на развитие творческих способностей, склонностей, интересов, социального и профессионального самоопределения личности.
МБОУ ДО «Панкрушихинский ЦДТ» – современная многопрофильная организация дополнительного образования.
 Основной целью деятельности Учреждения является осуществление образовательной деятельности по реализации дополнительных общеобразовательных (общеразвивающих) программам технической, естественнонаучной, художественной, туристско-краеведческой, социально-педагогической направленностей и образовательная деятельность по реализации профессионального обучения по программам профессиональной подготовки водителей транспортных средств категории «В».
В 2017-2018 учебном году численность учащихся, прошедших обучение по программам дополнительного образования, в том числе краткосрочных  составила 600 чел. Прошли профессиональную подготовку водителей транспортных средств категории «В»-33слушателя  с получением свидетельств на платной основе.   Сохранность контингента обучающихся составила-92%.
В течение года  организовано и проведено на районном уровне 40 конкурсов, два из них окружных - «Вдохновение» и «Волонтёр года». Для победителей районного уровня было организовано участие в окружных, краевых, всероссийских этапах конкурсов. Ребята смогли показать своё мастерство в 105 конкурсах различного уровня, в том числе международных, всероссийских: «Детство без границ», «Зелёная планета», «Пасхальное яйцо», «Пожарная ярмарка» и др., завоевано 585 призовых мест (из них 207 краевых, 21 международных, 3-всероссийских). Численность детей, принявших участие в мероприятиях районного, окружного, краевого, межрегионального, всероссийского, международного уровней в общем числе детей в возрасте от 5 до 18 лет-1230,  что составляет 64%.(ЦТ 586 детей-98%).
Доля учащихся (творческих коллективов), ставших победителями и призерами районного, окружного, краевого, межрегионального, всероссийского или международного уровня в общем числе обучающихся  от 5 до 18 лет- 30%.
Количество современных образовательных технологий, используемых в учреждении-19 , это проекты, исследовательские работы, гранты.
В этом году получен Грант Губернатора Алтайского края
 в сфере молодёжной политики на реализацию проекта «Дебют», автор Арсеньева О.В.  Реализация проекта  идёт с октября  по декабрь 2018 г. Студия «Азбука моды» уже  приняла участие в Дне открытых дверей Новосибирского технологического института. Проведены мастер-классы для учащихся образовательных учреждений района, полуфинал муниципального этапа краевого конкурса «Мода и время», где было представлено 30 коллекций. Охвачено проектом более 100 участников. Реализация проекта продолжается.
Совместно с  учреждениями КГБУ «Алтай природа», ООО «Алеусский лес», АКОО «Геблеровское экологическое общество» работает школа юных лесничих «Хранители леса». Ведётся экологическое образование детей, воспитание у них бережного и социально активного отношения к природе через различную природоохранную деятельность.
Высажено более 260 саженцев сосны, изготовлено и установлено более 20 гнездовий, распространены листовки, буклеты, собрано более 4 куб. мусора.  Постоянно проводятся акции «Накормите птиц зимой», «Птичий дом», «Чистый берег», «Сдай батарейку! Сохрани Землю чистой!» и т.д.7 воспитанников приняли участие во Всероссийском проекте «Вода в природе и жизни человека». Эколгическая тропа содержится в надлежащем порядке. Более 500 детей смогли познакомиться с фотовыставкой «В объективе Тигирекский», представленную Тигирекским заповедником.
Большое значение уделяется исследовательской деятельности детей по краевой программе «Будущее Алтая» и «Дети исследуют окружающую среду». На окружные очный конкурс в этом году было предоставлено 5 исследовательских работ, все участники заняли призовые места.
В летний период наши ребята активные участники краевых профильных смен: «Журналистский пленер»,  «Международная летняя детская деревня», «Формула здоровья» и др.
 	Совместно с Центром занятости населения работает ЛТО «Юность». Восемь ребят трудились на благоустройстве автодрома и ремонте здания.
Коллектив принял активное участие в подготовке ДОЛ «Орлёнок»  к летнему сезону  и  проведении оздоровительной смены.

Всю информацию о проделанной работе мы освещаем в СМИ, на сайте учреждения и на краевом сайте «Алтайские каникулы» и Всероссийском портале ДО.

Перспективы развития в 2018-2019 учебном году:
- позиционирование организации в образовательном пространстве района, края;
-создание условий для всесторонней реализации образовательных потребностей учащихся и их родителей (законных представителей) через расширение спектра общеобразовательных программ и создание условий для реализации индивидуальной образовательной траектории каждого учащегося;
-использование общеобразовательных, педагогических, научно-методических и материальных ресурсов для развития и реализации творческого потенциала обучающихся в различных видах деятельности;
-развитие социального партнерства с учреждениями образования, культуры, соцзащиты и другими учреждениями и организациями  для создания единого культурно-образовательного пространства.
-  внедрение инновационных технологий
- обновление и укрепление кадрового состава, повышение профессионального уровня каждого педагогического работника с учетом современных требований.
Директор МБОУ ДО
«Панкрушихинский ЦТ»                                                                          Л.И.Незбудей

Развитие дополнительного образования детей а Панкрушихинском районе за 2017-2018 учебный год.
           Работа Муниципального Бюджетного Учреждения  Дополнительного Образования  «Панкрушихинская детская музыкальная школа».
                    В 2017 -2018 учебном году процесс обучения в Панкрушихинской  детской музыкальной школе  проходил по учебному плану, утвержденному решением педсовета от 30.08.2017 г.
В текущем учебном году работали 3 отделения: фортепианное, народное, теоретическое. По окончанию учебного года проведен анализ проделанной работы и сформированы отчеты по всем отделениям. Полностью выполнен  Годовой план работы ДМШ.

Всего детей школьного возраста в Панкрушихинском районе 1352 чел. Обучающихся в ДМШ в 2017-2018 году 102 чел. Процент охвата детей школьного возраста района обучающихся в ДМШ составил 1,38%.  Из  102 учащихся:  17– выпускников, 9 – выбыло (отсев составил  9,2%), 76 обучающихся переведены в следующий класс.
Преподаватели  в течение учебного года работали по дополнительным предпрофессиональным общеобразовательным программам до 31.05.2018 года:
                          Музыкальное исполнительство (фортепиано, баян,
                          гитара)
                          сольфеджио
                           музыкальная литература
                           слушание музыки
и дополнительным общеразвивающим программам до 31.05.2018г.:
                          музыкальное исполнительство (фортепиано, баян,
                          аккордеон,  гитара) 4-летнее обучение
                          «Основы вокального исполнительства», 5-летнее
                          обучение
«Первые шаги», 2-летнее обучение
«Народное пение», 4-летнее обучение
«Музицируем для души» - программа для взрослых, 3
 года,
«Ударные инструменты», 3 года обучения, которые были рассмотрены и одобрены на заседании педсовета от  30.08.2016г.
также учебный процесс ведется по ЕШР (единое школьное расписание), по звонковой системе.
Количественная и качественная успеваемость учащихся ДМШ  составила 100 %.
Поступивших, в  профильные ССУЗы и ВУЗы  в 2018 г. три человека:
Мелехин Илья
Коновалов Кирилл
Зельцер Давид.
На сегодняшний день  в ДМШ имеются вакансии преподавателей по классу  фортепиано и народных инструментов.
          В августе 2018  года  проведен косметический ремонт школы, приведена в порядок нотная литература, учебные классы подготовлены к новому учебному году, сделан санузел.
 2014-2015 учебном году работа детской музыкальной школы вышла на более качественный  уровень. Преподаватели и учащиеся ДМШ желанные гости на любом мероприятии района. Приняли участия и одержали победу в очень значимых конкурсах и фестивалях краевого, зонального и районного уровней. Для дальнейшего развития учащихся и более качественной организации учебного процесса необходимо улучшение материально- технической базы ДМШ. В настоящие время есть острая необходимость в баянах, электрогитарах.

За 2017-2018  учебный год преподаватели и учащиеся ДМШ приняли участие в конкурсах районного, зонального и краевого уровней:

	№ п/п
	Название конкурса, сроки и место проведения
	Результаты конкурса (лауреат, дипломант)

	1
	XVII открытый зональный конкурс фестиваль молодых талантов «На приз Деда Мороза»
08.12.2017г. г. Яровое
	Ищенко Вероника
Диплом III степени

Марченко Даниил
Диплом за участие

Бойко Анастасия
Диплом за участие

Минина Лия
Диплом за участие

	2
	Всероссийский конкурс «Хрустальные звездочки 2018» г.
	Марченко Даниил
Диплом 2 степени

	3
	Окружной конкурс патриотической песни «Пою мое Отечество» г. Камень – на - Оби
	Ищенко Вероника – Диплом 3 степени

Бойко Анастасия – Диплом 3 степени

Минина Лия – Диплом 3 степени

Анс. «Забавушка»
Диплом 3 степени

Дуэт (Никулина Н., Прутова А.)
Диплом 2 степени

Прутова А.
Диплом 3 степени

Никулина Н. диплом 3 степени

Папарецкая У. диплом за участие

	4
	Краевой конкурс патриотической песни «Пою мое Отечество» г. Барнаул
	Ищенко Вероника – Диплом участника

	ИТОГО лауреатов
	-

	ИТОГО дипломантов
	14

Приоритеты  организации работы школы на новый 2018-2019 учебный год.

1. Сохранение  численности учащихся  школы не менее 100 обучающихся;

1. Реализация дополнительных предпрофессиональных общеобразовательных
программ  и общеразвивающих программ в работу ДМШ;

1. Повышение      квалификации     преподавателей    по   специальностям;

1. посещение зональных и краевых курсов  повышения квалификации;

1. Улучшение  качества  знаний по теоретическим дисциплинам (сольфеджио) и другим учебным дисциплинам;

1. Продолжение работы  по профориентации обучающихся старших классов, для поступления в средние и высшие музыкальные учебные заведения;

1. Пополнение  коллектива  молодыми специалистами;

1. Наращивание  материально – технической  базы ДМШ.

В настоящее время  коллектив пополнился еще одним молодым специалистом по классу фортепиано – Это Калинкина Диана Андреевна. Приступила к работе с 01.09.2018г.

Информация  ДЮСШ на сессию.
В 2017 и 2018 году работа МКУ ДО «Панкрушихинская ДЮСШ» велась согласно плану работы спортивной школы, календарному плану спортивно-массовых мероприятий на территории Панкрушихинского района.
Основной целью деятельности Учреждения является осуществление образовательной деятельности по реализации дополнительных общеобразовательных общеразвивающих и предпрофессиональных программ в области физической культуры и спорта.
Основными задачами являются:
Сохранение гарантий доступного дополнительного образования на базе школы для всех групп детского населения и учащейся молодёжи, включая детей «группы риска» и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации.
В 2017 году  в ДЮСШ занималось:
футбол - 47 учащихся
волейбол - 41 учащийся
лыжные гонки -54 учащихся
настольный теннис - 25 учащихся
всего – 167 учащихся
Спортивные занятия проводят тренеры – преподаватели: 2 основных в с. Панкрушиха, 9 в селах района.
В 2018 году в ДЮСШ занималось:
футбол - 34 учащихся
волейбол - 32 учащийся
лыжные гонки - 38 учащихся
настольный теннис - 15 учащихся
всего – 119 учащихся
Спортивные занятия проводят тренеры – преподаватели: 2 основных в с. Панкрушиха, 3 в селах района.
На 1 ноября 2018 года в ДЮСШ занимается 64 учащихся
футбол - 25 учащихся
волейбол - 30 учащийся
лыжные гонки - 0 учащихся
настольный теннис – 0 учащихся
шахматы – 9 учащихся
Спортивные занятия проводят тренеры – преподаватели: 3 основных и 2 совместителя.
Школа сотрудничает с образовательными учреждениями района, детским домом, комитетом социальной работы Администрации района, Панкрушихинским сельсоветом.
Коллектив организует и проводит сельские и районные соревнования.
В 2017году были организованы и проведены:
1. Осенний кросс
2. Мини-футбол
3. Пионербол
4. Настольный теннис, шахматы
5. КЭС-Баскет  (юноши, девушки)
6. Фестиваль лыжного спорта учащихся
7. Лыжные гонки в с. Велижанка
8. Лыжные гонки в с. Панкрушихе
9. Лыжная эстафета
10. Соревнования по волейболу
11. Легкоатлетический пробег «Кольцо Победы -2017»
12. Соревнования по легкой атлетике
Было организованно 8 мероприятий по сдаче норм ГТО. В них приняли участие 21 человек, сдали на золотой знак 2 человека, на серебряный 0 человек, на бронзовый 1 человек.
В 2018 году:
1. Осенний кросс
2. Мини-футбол
3. Пионербол
4. Настольный теннис, шахматы
5. Фестиваль лыжного спорта учащихся
6. Лыжные гонки в с. Велижанка
7. Лыжные гонки в с. Панкрушихе
8. Соревнования по волейболу
9. Легкоатлетический пробег «Кольцо Победы -2018»
10. Соревнования по легкой атлетике
11. Районный этап школьной баскетбольной лиги КЭС-Баскет.
Краевые соревнования:
В 2017 году ДЮСШ приняло участие в первенстве Алтайского края среди ДЮСШ по пляжному волейболу среди юношей 2001 г.р. заняло 10-12 место.
В 2017 году ДЮСШ получила спортивный инвентарь по краевой программе оснащение СШОР, ДЮСШ, СШ и других организаций осуществляющих свою деятельность в сфере физической культуры и спорта спортивным инвентарем. В 2018 году ДЮСШ подала аналогичную заявку.

Перспективы развития в 2018 – 2019 году
1. Продолжать внедрение комплекса ГТО на территории Панкрушихинского района. Провести мероприятия по сдаче норм ГТО в процессе поступления заявок от населения.
2. Усилить работу с родителями для привлечения детей в спортивные секции ДЮСШ.
3. Привлечь молодёжь района к регулярным занятиям физической культурой и спортом.

Директор МКУ ДО «Панкрушихинская ДЮСШ»                                А.Е. Греков